[bookmark: _GoBack]    Российская Федерация

СВОБОДНЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ
(восьмой созыв)

Р Е Ш Е Н И Е
04.12.2025	                   № 51/428
г. Свободный

О рекомендациях публичных слушаний
по проекту городского бюджета на 2026 год
и плановый период 2027 и 2028 годов

Рассмотрев рекомендации публичных слушаний по проекту городского бюджета на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов, проведенных администрацией города Свободного 28 ноября 2025 года, Свободненский городской Совет народных депутатов

РЕШИЛ:

	1. Одобрить рекомендации публичных слушаний по проекту городского бюджета на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов (прилагаются).
	2. Рекомендации публичных слушаний учитывать при принятии городского бюджета на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов и внесении изменений и дополнений в бюджет в течение 2026 года.
	3. Настоящее решение и рекомендации публичных слушаний по проекту городского бюджета на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов опубликовать в печатных средствах массовой информации и разместить на официальном сайте муниципального образования «город Свободный».
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель городского Совета                                                 Т.А. Музыченко

Приложение к решению
Свободненского городского
Совета народных депутатов
    от 04.12.2025 № 51/428

РЕКОМЕНДАЦИИ
публичных слушаний по проекту городского бюджета на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов

28.11.2025                                                                                            г. Свободный

Обсудив проект городского бюджета на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов и материалы к нему, участники публичных слушаний

РЕКОМЕНДУЮТ:

[bookmark: _Hlk121315064]1.Администраторам доходов городского бюджета:
1) продолжить работу, направленную на развитие доходного потенциала городского бюджета, в том числе за счет поиска дополнительных источников собственных доходов, а также путем привлечения целевых средств из областного бюджета на условиях софинансирования;
2) принять меры по повышению качества претензионно-исковой работы с неплательщиками и осуществление мер принудительного взыскания задолженности;
3) обеспечить проведение мероприятий по повышению эффективности управления муниципальной собственностью и росту доходов от её использования.
2. Администрации города Свободного:
1) продолжить работу с Правительством Амурской области по предоставлению финансовой помощи бюджету г. Свободного в форме субсидий на расходы по приоритетным направлениям социально-экономического развития города;
2) продолжить работу с Правительством Амурской области по увеличению средств на финансовое обеспечение государственных полномочий по предоставлению жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей;
3) с целью обеспечения прозрачности и открытости муниципальных финансов продолжить работу по совершенствованию информационного комплекса «Бюджет для граждан»;
3. Главным распорядителям средств городского бюджета:
1) принимать меры по обеспечению своевременного и полного освоения бюджетных средств, повышению эффективности и результативности их использования;
2) обеспечить в необходимом объеме расходы на реализацию задач, определенных Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2024 года №309 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года» в части повышения оплаты труда отдельных категорий работников бюджетной сферы;
3) продолжить работу по повышению качества муниципальных программ и расширению их использования в бюджетном планировании;
4) продолжить работу по повышению ответственности главных распорядителей средств городского бюджета по освоению бюджетных ассигнований и минимизации остатков на счетах городского бюджета;
5) обеспечить участие в реализации национальных проектов в предстоящем трехлетнем периоде;
6) продолжить реализацию мероприятий по повышению эффективности бюджетных расходов и оздоровлению муниципальных финансов;
7) обеспечить усиление муниципального внутреннего финансового контроля за деятельностью муниципальных учреждений по обеспечению целевого и результативного использования бюджетных средств;
4. Одобрить проект городского бюджета на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов.

МОТИВИРОВАННОЕ ОБОСНОВАНИЕ
рекомендаций публичных слушаний

Публичные слушания по проекту городского бюджета на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов проведены в соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 №131-ФЗ, Порядком организации и проведения публичных слушаний на территории муниципального образования «город Свободный», утвержденным решением Свободненского городского Совета народных депутатов от 22.04.2016 №138 (в редакции от 08.08.2019 №54, от 21.05.2020 №104, от 10.08.2023 №297, от 02.09.2024 №68), Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании «город Свободный», утвержденным решением Свободненского городского Совета народных депутатов от 10.04.2012 №163 (в редакции от 10.10.2013 №3, от 11.08.2014 №44, от 13.10.2014 №50, от 07.08.2015 N 94, от 12.11.2015 №108, от 08.09.2016 N 157, от 15.11.2018 N 7, от 10.10.2019 №67, от 05.12.2019 №76, от 08.10.2020 №123, от 22.10.2021 №185, от 10.11.2022 №253, от 09.11.2023 №7, от 30.01.2024 №30, от 13.06.2024 №54, с изм., внесенными решениями муниципального образования «город Свободный» от 12.11.2015 N 107, от 13.10.2016 N 161).
Инициатором проведения публичных слушаний является администрация города Свободного. Публичные слушания назначены постановлением администрации города Свободного от 14.11.2025г. №1838.
Структура и содержание решения о городском бюджете соответствует требованиям статьи 184.2 Бюджетного кодекса.
Одновременно с проектом решения о городском бюджете на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов внесены иные документы, подлежащие представлению в Свободненский городской Совет народных депутатов.
Заключение ревизионной комиссии на проект городского бюджета на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов представлено в установленный срок в Свободненский городской Совет народных депутатов.
В связи с обязательной открытостью для общества и средств массовой информации проект решения «О городском бюджете на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов» опубликован в газете «Зейские Огни» от 19.11.2025г. №47 и на сайте муниципального образования «город Свободный».
В целях минимизации угроз несбалансированности городского бюджета формирование бюджета осуществлялось на основе «базового», то есть, наиболее реалистичного варианта прогноза социально-экономического развития.
Доходы городского бюджета на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов сформированы исходя из показателей социально-экономического развития города и основных направлений бюджетной и налоговой политики муниципального образования «город Свободный», с учетом анализа тенденций экономического развития города в 2024 году и первого полугодия 2025 года, отчетных данных УФНС России по Амурской области по налоговой базе, оценки поступлений доходов в городской  бюджет от других администраторов доходов городского бюджета в 2025 году.
Основные характеристики городского бюджета на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов продиктованы сложившейся экономической ситуацией и характеризуются следующими параметрами:
- прогнозируемый общий объем доходов городского бюджета на 2026 год – 7 430 289,4 тыс. руб., на 2027 год – 7 283 584,3 тыс. руб. и на 2028 год – 6 434 027,8 тыс. руб.;
- общий объем расходов городского бюджета на 2026 год – 7 430 289,4 тыс. руб., на 2027 год – 7 283 584,3 тыс. руб. и на 2028 год – 6 434 027,8 тыс. руб.;
- прогнозируемый дефицит городского бюджета на 2026 год и плановый период 2026 и 2027 годов в сумме 0,0 рубля ежегодно.
Верхний предел муниципального долга на ближайшую трехлетку определен в следующих объемах:
- на 01 января 2027 года в сумме 0,00 рубля, в том числе по муниципальным гарантиям в сумме 0,00 рубля;
- на 01 января 2028 года в сумме 0,00 рубля, в том числе по муниципальным гарантиям в сумме 0,00 рубля;
- на 01 января 2029 года в сумме 0,00 рубля, в том числе по муниципальным гарантиям в сумме 0,00 рубля.
Расходы на обслуживание муниципального долга в городском бюджете на 2026 год запланированы в сумме 100,0 тыс. руб., на 2027 год -0,00 рубля, на 2028 год в сумме 0,00 рубля.